Об утверждении Правил содержания животных на территории Алматинской
области

Утративший силу
Решение Алматинского областного маслихата от 15 декабря 2017 года № 26-130.
Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 10 января 2018
года № 4502. Утратило силу решением маслихата Алматинской области от 22
мая 2024 года № 21-103
      Сноска. Утратило силу решением маслихата Алматинской области от
22.05.2024  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 21-103
дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23 пунктом 2-2
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в
Республике Казахстан", Алматинский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить Правила содержания животных на территории Алматинской
области согласно  к настоящему решению.приложению
      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию областного маслихата "По вопросам аграрной сферы, земельных
отношений и экологии".
      3. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в
органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель сессии
      областного маслихата Р. Ибраимова
      Секретарь областного
      маслихата С. Дюсембинов

Приложение утвержденное решением

Алматинского областного маслихата от
15 декабря 2017 года № 26-130

Правила содержания животных на территории Алматинской области

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила содержания животных на территории Алматинской
области (далее - Правила) разработаны в соответствии законами Республики
Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и

", от 10 июля 2002 года " "самоуправлении в Республике Казахстан О ветеринарии
, иными нормативными правовыми актами и определяют порядок содержания
животных на территории Алматинской области.
      2. Действие настоящих Правил распространяется на всех владельцев
животных (физических и юридических лиц) имеющих в собственности или ином
владении животных, занимающихся содержанием животных.
      3. В правилах используются следующие понятия:
      1) сельскохозяйственные животные – культивируемые человеком все виды
животных, птиц, рыб и пчел, имеющих непосредственное отношение к
сельскохозяйственному производству;
      2) дикие животные – животные, естественной средой существования которых
является дикая природа, в том числе те, которые находятся в неволе или
полусвободных условиях;
      3) животные – биологические объекты, принадлежащие к фауне:
сельскохозяйственные, домашние и дикие животные;
      4) домашние животные – собаки, кошки и другие животные, которые в
течение продолжительного исторического периода традиционно содержатся и
разводятся человеком, а также животные видов или пород, искусственно
выведенных человеком для удовлетворения эстетических нужд и не имеющих,
жизнеспособных диких популяций, состоящих из особей с аналогичными
морфологическими признаками, и существующих продолжительное время в их
естественном ареале.

Глава 2. Порядок содержания животных

      4. Владельцы животных (физические и юридические лица) обеспечивают:
      1) своевременную идентификацию животных в соответствии с  приказом
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 7
-1/68 "Об утверждении Правил идентификации сельскохозяйственных животных
" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов № 11127);
      2) своевременную вакцинацию и диагностику животных в целях обеспечения
ветеринарно-санитарной безопасности;
      3) заботу о здоровье, благосостоянии и использовании животных в
соответствии с их видом, возрастом и физиологией;
      4) безопасность окружающих людей и животных, а также имущества от
причинения вреда животными;
      5) обеспечение безопасности дорожного движения при прохождении с
животным возле транспортных путей и при их переходе путем
непосредственного контроля его поведения;

      6) соблюдение требований санитарно-гигиенических и ветеринарных (
ветеринарно-санитарных) норм и правил.
      5. Владельцы животных (физические и юридические лица) при содержании
животных обеспечивают:
      1) обустроенные места, температурно-влажный режим, естественное
освещение, вентиляцию;
      2) намордники и короткие поводки животным специального назначения (
собаки);
      3) условия, соответствующие их биологическим, видовым и индивидуальным
особенностям и удовлетворяющие их естественные нужды в пище, воде, сне,
движениях, контактах с подобными себе животными, в естественной активности
и других потребностях;
      4) изолированное помещение, огражденную территорию, в свободном выгуле
или на привязи. Животные, предназначенные для охраны (собаки) содержатся в
оборудованных помещениях или на привязи, с наличием предупредительной
надписи "осторожно злая собака";
      5) в жилых помещениях, занятых несколькими семьями, лишь на своей
жилой площади (с письменного согласия всех проживающих в квартире) в
соответствии c  Республики Казахстан от 16 апреля 1997 года "О Законом
жилищных отношениях".
      Физические и юридические лица осуществляют содержание животных в
соответствии с настоящими Правилами и иными нормативными правовыми
актами Республики Казахстан.
      6. Владельцы животных (физические и юридические лица) обязаны
своевременно извещать подразделения местных исполнительных органов,
осуществляющих деятельность в области ветеринарии, государственные
ветеринарные организации, созданные местными исполнительными органами,
органы государственного ветеринарно-санитарного контроля и надзора о вновь
приобретенном (приобретенных) животном (животных), полученном приплоде,
его (их) убое, реализации, случаях падежа, одновременного заболевания
нескольких животных или об их необычном поведении и до прибытия
специалистов в области ветеринарии, государственных ветеринарно-санитарных
инспекторов принять меры к изолированному содержанию животных при
подозрении в заболевании.
      7. В соответствии с  исполняющего обязанности Министра приказом
сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 мая 2015 года № 7-1/496 "Об
утверждении Правил осуществления транспортировки перемещаемых (
перевозимых) объектов на территории Республики Казахстан" (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11845),

перемещаемые (перевозимые) животные, подлежащие транспортировке (
перемещению) сопровождаются ветеринарными документами, выданными в
соответствии с  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан приказом
от 21 мая 2015 года № 7-1/453 "Об утверждении Правил выдачи ветеринарных
документов и требований к их бланкам" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 11898).

Глава 3. Контроль за соблюдением Правил

      8. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют местные
исполнительные органы в соответствии с законодательством Республики
Казахстан.

Глава 4. Заключительные положения

      9. Нарушение требований настоящих Правил, влечет ответственность, в
соответствии с законодательством Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан